Bunlar ait oldukları edip ve eserlere göre tasnif
edilerek aşağıda verilmiştir.

I. Sa’dî-i Şîrâzî’nin Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in Fars edebiyatı alanında eserlerinden en çok yararlandığı
zatların başında Sa’dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) gelmektedir. Sa’dî-i Şîrâzî’den; on üçü
Bûstân’dan, beşi Gülistân’dan, biri de Dîvân’dan olmak üzere toplam on dokuz alıntı
yapılmıştır. Bu alıntıların on birinde müellif adı, birinde müellif ve eser adı birlikte
zikredilerek kaynak belirtilmiş, yedisinde ise hiçbir şekilde kaynak verilmemiştir.

1347/1928, s. 112; �)&1�$-2 ��& #��$ ��&s"�& *� -30("�&, s. 118).

41 ��4�3-#
93)1/3�
*
��
42 Bilmen, � !#�( �%$��"�& �� ��� ' 5�& � ��&�0#�' *� 4,��2, s. 257; a.mlf., B�6+0, ��� '-i

5�& � � !#�( �%$��"�&2, s.

Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 24.39
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 219; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,40
s. 324. Ömer Nasuhî Bilmen diğer bazı eserlerinde de bu beyitlere yer vermiştir (bkz. Nasâyih-i Kur’âniyye, Ahmed
Kâmil ve Şerîki Matbaası, İstanbul 1347/1928, s. 112; Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 118).
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 49.41
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 257; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,42
s. 379.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s.

Gönül levhanı dostun dışındaki nakışlardan tamamen temizle. Hakk’a
giden yolu göstermeyen ilim cehalettir.

II. Mevlânâ’nın Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in Hikmet Gonceleri’nde Sa’dî-i Şîrâzî’den sonra eserlerinden
en çok alıntı yaptığı zat Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’dir (ö. 672/1273). On ikisi Mesnevî’den
ve ikisi de Dîvân’dan olmak üzere Mevlânâ’dan toplam on dört alıntı yapılmıştır.
Dîvân’dan yapılan alıntılarda aynı şiir iki ayrı hadisin şerhinde mükerreren kullanılmıştır.
Mevlânâ’dan yapılan alıntıların birinde şair adı, yedisinde eser adı verilerek kaynak
gösterilmiş, altısında ise herhangi bir şekilde kaynak belirtilmemiştir.

…
Seher vaktinde horozlar, “ey gafil, uyan, kalk” diye seslenirler.
Gafletle mest olduğun için bilmiyorsun sen, ama aklı başında olanlar bilir

III. Sâib-i Tebrîzî’nin Şiirlerinden Yapılan Alıntılar
Ömer Nasuhî Bilmen’in Fars edebiyatı alanında şiirlerinden alıntı yaptığı zatlardan

biri de Sâib-i Tebrîzî’dir (ö. 1087/1676 [?]). Her ne kadar Ömer Nasuhî Bilmen Hikmet
Gonceleri’nde Sâib-i Tebrîzî adını zikretmemiş ise de yaptığımız taramalar sonucunda,
onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Sâib-i Tebrîzî’nin Dîvân’ında
bulunduğu tespit edilmiş, bu Dîvân’da olmayan bir beytin ise Ziya Paşa’nın (ö.

Elde tesbih, dudakta zikir, gönül ise günah şevkiyle dopdolu. Bizim istiğfarımıza
günahın bile gülesi var.

IV. Hâfız-ı Şîrâzî’nin Dîvân’ından Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390 [?]) Dîvân’ından da yararlanmıştır.
Onun kaynak vermeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Hâfız-ı Şîrâzî’ye ait olduğu
tespit edilmiştir. Bunlardan Hâfız mahlasını içeren bir beyit iki ayrı hadisin şerhinde
mükerreren zikredilmiştir. Dolayısıyla Hâfız-ı Şîrâzî’den dört kez alıntı yapılmış olmaktadır.

c. 491 nolu hadisin şerhinde yer alan şu beyit91:

İki cihanın asayişi şu iki sözün yorumunda saklıdır: Dostlara iltifat, düşmanla ge-
çinmek.

V. Nizâmî’nin Hamse’sinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in eserlerinden yararlandığı zatlardan biri de Nizâmî-i Gencevî’dir
(ö. 611/1214 [?]). Onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden birinin Nizâmî’nin
Hamse’sini oluşturan mesnevilerden Husrev ü Şîrîn’de yer aldığı tespit edilmiştir. 309 ve
380 nolu hadislerin izahında iki kez alıntılanan bu beyit şudur93:

____________________________________________________________________________________

Yıl: 2015/2 | Sayı: 44 | Doç. Dr. Orhan BAŞARAN140

Kuşların her bir türü kendi hemcinsiyle uçar; güvercin güvercinle, şahin şahinle.

VI. Senâî’nin Hadîkatü’l-hakîka’sından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen’e eserleriyle ilham kaynağı olan zatlardan bir diğeri Senâî-i
Gaznevî’dir (ö. 525/1131 [?]). Onun Hikmet Gonceleri’nde kaynağını vermeden alıntı
yaptığı beyitlerden birinin Senâî’nin Hadîkatü’l-hakîka adlı eserinde geçtiği tespit
edilmiştir. 301 nolu hadisin izahında yer alan söz konusu beyit şudur95:

Çalışmak sana, muvaffakiyet vermek ise Cenab-ı Hakk’a aittir. Çalışma ve tevfik-i
ilahî iki arkadaş gibidir.

VII. Âsif-i Necefâbâdî’den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen’in kaynak göstermeden zikrettiği beyitlerden biri de97 Âsif-i
Necefâbâdî’nin (ö. 1270/1854) şiirlerinde geçmektedir. 367 nolu hadisin açıklamasında
yer alan söz konusu beyit şudur:

Yerden biten her bir bitki, “Allah birdir, şeriki yoktur” der.

VIII. Abdurrahmân-ı Câmî’nin Şiirlerinden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen, Abdurrahmân-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) şiirlerinden de yarar-
lanmıştır. Bilmen 491 nolu hadisi açıklarken, Câmî’ye ait olduğunu belirterek bir beyte
yer vermiştir99. Ancak bu beyit Abdurrahmân-ı Câmî’nin Dîvân’ının taradığımız
baskısında100 bulunamamıştır. Söz konusu beyit şudur:

____________________________________________________________________________________

�������-vah�����������-halve �����������
��lan

������
:0)3� "%46,=� �-/0)1� 79 nolu hadisin J)3,inde �#/'14!-vahde ve

��!/'14!-halve %(/F�)4)3()�+)<5-G-1-�&)/-355-G-�&-3�,-.;8)8-��%34<%�0)51-1)�8)3�
7)30)()1�0);/)1�aktarmFJ5F3101. �-/0)1D-1, adF1F�9-.3)()3).�.%81%.�7)r-
(-G- eser !%,0?(-i �@/-45;1) >��801/1398-99) 5%3%*F1(%1� 5)/-*� )(-/0-J
bir kitap olup102 burada +)<en ,-.;8)1-1��%34<%�0)51-�7)�<)7-3-4-�J>yledir:

Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve Adlı Eserden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen 79 nolu hadisin şerhinde Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve adlı
eserde geçtiğini belirttiği bir hikâyeyi Farsça metnine yer vermeden meâlen aktarmıştır101.
Bilmen’in, adını zikrederek kaynak verdiği eser Mahmûd-i Gülistâne (ö. 801/1398-99)
tarafından telif edilmiş bir kitap olup102 burada geçen hikâyenin Farsça metni ve çevirisi
şöyledir:

Bir zamanlar küfür ve dinsizliğe meyli olan bir padişah ile akıllı ve müslüman bir
veziri vardı. Vezir padişahı küfürden vaz geçirmek istiyordu. Yılda bir defa padişaha
ziyafet vermeyi gelenek hâline getirmişti.

Vezir dedi ki: “Peki bunca
acayiplikleri ve tuhaflıklarıyla ulvî ve süflî âlemin bir yaratıcı olmadan meydana
gelmesi nasıl akla sığar?” Bu söz padişahın çok hoşuna gitti ve hidayete erip mesut oldu.

X. Bâkî’nin Dîvân’ından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen Hikmet Gonceleri’nde Türk edebiyatının ünlü şairlerinden
Bâkî’nin (ö. 1008/1600) Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) için yazdığı Türkçe
mersiyenin Farsça olan matla beytine de yer vermiştir. 2 nolu hadisin izahında kaynağı
verilmeden alıntı yapılan söz konusu beyit şudur104:

Ey şan ve şeref bağının tuzağına düşmüş olan kişi! Fani dünyanın işleriyle uğraşma
hevesin daha ne kadar sürecek?

XI. Kaynağı Tespit Edilemeyen Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in kaynağını belirtmeden alıntı yapmış olduğu bazı mısra ve
beyitler değişik eserlerde geçmekle birlikte bunların asıl kaynakları tespit edilememiştir.
Bunlar Hikmet Gonceleri’ndeki sıraları itibarıyla aşağıda verilmiştir:

a. 33 nolu hadisin izahında “bir şairimizin sözü” diye nakledilen aşağıdaki şiir106:

Soylarıyla övünen insanlar ilim ve insaf dairesinden ne uzak düşmüşlerdir.

Kimse soy ile başkasına karşı bir övünç vesilesi elde edemez. Çünkü aslında herkes
bir Âdem ile bir Havva’dan doğmuştur.

Bu şiir İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-beyân adlı tefsirinde de geç-
mektedir107, ancak şiirin kime ait olduğu tespit edilememiştir.

36 nolu hadisin izahında yer alan aşağıdaki beyit108:

İslâm’ın kendisinde herhangi bir kusur yoktur. Her ne kusur varsa bizim Müslü-
manlığımızdandır.

Bu beyit,

şeklinde başlayan rubaînin devamı mahiyetinde olup Ali Ekber-i Dihhudâ (ö. 1955)
tarafından Hayyâm’a (ö. 526/1132 [?]) isnat edilmiştir109. Ancak hem Hayyâm’ın
rubaîlerinin derlendiği eserlerde yer almaması hem de muhteva olarak Hayyâm’ın
şiirlerinden farklı olması nedeniyle bu şiirin Hayyâm’a ait olma ihtimalini zayıf görmekteyiz.
Şiirin gerçekte kime ait olduğu tespit edilememiştir.

c.